
به هر محیط و موجودات زنده و عوامل غیرزندة درون آن 
در اصطلاح »زیســت بوم« می گویند. براساس این تعریف، 
زیســت بوم آموزش و پرورش شــامل محیط یادگیری به 
همراه یاددهنده و یادگیرنده و همة عوامل موجود در محیط 
است. در دوران شیوع کرونا، این زیست بوم تغییراتی جدی 
داشت. مهم ترین آن ها تغییر محیط یادگیری از شیوة صرفاً 
حضوری و چهره به چهره به شــیوة الکترونیکی و مجازی 
بود. در زیســت بوم جدید آموزش و پرورش، نوع و کیفیت 
ارتباطــات و تعاملات و حتی روش های تدریس تغییر کرد. 
این تغییــر برای افراد مرتبط با فراینــد آموزش و پرورش 
مشــکلات و چالش هایی به وجود آورد. زمانی فناوری های 
نویــن ابزارهایی بودند در دســت یاددهنده برای کمک به 
یادگیرنــده، اما امروز و در دوران کرونا این ابزارها بســتر و 
محیط اصلی یادگیری شده اند؛ طوري كه بدون آن ها امکان 
یادگیری وجود نــدارد. با این تغییر بــزرگ و قابل توجه، 
تمام معادلات آموزشــی تغییر كردند. بسیاری از روش های 
تدریــس قبل از کرونــا که کارآمد و موفق هــم بودند، در 
زیســت بوم جدید قابل استفاده نیســتند یا کارایی لازم را 
ندارند. در زیســت بوم جدید به شایستگی ها و مهارت های 

دیگری برای معلمان و متعلمان نیاز است که در دوران قبل 
به آن ها اندیشیده نشده بود. متعلمان این روزها که از نسل 
بومیان دیجیتال هستند، بسیار راحت تر با این شرایط کنار 
آمدند، اما معلمان و والدین، به دلیل تفاوت های نگرشــی و 
همچنین توانمندی های كمتر، دشوارتر و البته برخی نیز به 
اجبار به این تغییر تن در دادند.متخصصان و صاحب نظران 
معتقدند، جهان و به تبع آن نظام آموزش و پرورش، پس از 
پایان همه گیري بیماری کووید 19 و دوران کرونا، به شکل 
و شیوة قبل بر نخواهد گشت و دوران جدیدی در انتظار آن 
است، تحولی که در آموزش و روش های ارائه آن در دوران 
کرونا اتفاق افتاده اســت، مزیت ها و ظرفیت های تازه ای را 
پدیدار کرده که به راحتی قابل چشــم پوشــی نیست. در 
دوران کرونــا همه به این باور رســیدیم کــه آموزش های 
حضــوری ارزش هایی را دارد که با هیــچ چیزی جایگزین 
نمی شود، اما بستر فناوری نیز می تواند برای تنوع بخشی به 
منابع یادگیری و فراهم کردن فرصت های متعدد یادگیری 
بســیار مفید باشــد. به همین دلیل نیاز است مهارت ها و 
شایستگی هایی را کسب کنیم که در مواجه شدن با دوران 

پساکرونا ما را یاری دهد. 

ما و دوران
پساكرونا
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